
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 
 

 
 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22  
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

AMMINISTRAZIONE 
 
DETERMINAZIONE N. 3 del 17/01/2025 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO BROKERAGGIO   
 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
 con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi 

pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 
267/00 (TUEL); 

 
CONSIDERATO CHE la Società ha la necessità di procedere all’acquisizione e al proseguimento del 
servizio assicurativo per tutte le assicurazioni già in essere; 
 
ATTESO che la complessità dell’attività di individuazione dei rischi, del numero degli immobili da assicurare 
e la conseguente valutazione degli importi delle polizze hanno reso opportuno, da parte di questa Società, di 
giovarsi della collaborazione di un broker assicurativo.; 
 
PRESO ATTO che l’apporto del Broker Assicurativo appare opportuno in virtù delle competenze tecniche 
dello stesso per valutare e studiare le necessità le necessità della Società e di sottoporre formule 
assicurative più idonee alle esigenze societarie; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione del servizio di brokeraggio assicurativo 
non comporta alcun onere economico diretto e/o indiretto in cappo alla Società; 
 
RICHIAMATO l’art. 50, del D. Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto per importi inferiori a 
40.000,00 euro; 
 
CONSIDERATO la necessità di procedere con affidamento alla società HOWDEN S.p.A., con sede legale a 
Milano, Via C. Arconati, 1, iscritto nella sezione B del R.U.I. (Registro Unico degli Intermediari Assicurativi) 
con numero di iscrizione B000114899, codice fiscale e partita IVA IT09743130156, in quanto ha conoscenza 
della struttura della società e alla necessità di rivalutare le polizze in essere e in scadenza il 31.12.2024; 
 
RITENUTO di valorizzare in modo prioritario l’esperienza e la conoscenza dello specifico settore della 
Società il tutto teso alla prevenzione e alla gestione dei rischi; 
 
RICONOSCIUTO nella nostra indagine conoscitiva, le capacità tecniche di consulenza con esperienza 
pluriennale della società di brokeraggio  
 
VERIFICATO l’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art 16 del d.Lgs 36/2023 e del possesso dei 
requisiti di ordine generale e di idoneità professionale; 
 
RILEVATA una corretta esecuzione professionale ed una elevata qualità della prestazione consulenziale 
della società HOWDEN S.p.A., con sede legale a Milano, Via C. Arconati 1; 
 
CHIARITO che i compensi spettanti al broker verranno remunerati, secondo consuetudine di mercato, da 
parte della compagnia  
 
VERIFICATA con esito positivo la regolarità contributiva dell’O.E. di cui agli atti nonché le risultanze della 
consultazione al casellario ANAC; 
 
INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 



               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 
 

 
 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22  
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 
DETERMINA 

 
 Di conferire incarico, per le motivazioni in premessa indicate, l’affidamento per il servizio di brokeraggio 

assicurativo alla società HOWDEN S.p.A – via Costanza Arconati 1 – 20135 Milano per l’anno 2025; 
 

 Di approvare il disciplinare di incarico predisposto per l’affidamento 
 
 Di dare atto che l’incarico sarà svolto senza alcun onere diretto e/o indiretto a carica di questa Società. La 

remunerazione della attività sarà svolta dalla società sopraindicata sarà interamente posta a carico delle 
Compagnie di Assicurazioni che risulteranno affidatarie, a seguito di valutazione di mercato, del servizio 
di assicurazione; 
 

 La responsabile del procedimento è la dott.ssa Sonia Bellinzoni 
 
 
 
 
 

               Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni 
              F.to Digitalmente 


